1

证券代码：601118         证券简称：海南橡胶       公告编号：2024-008

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

2023年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1.预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润为 16,840 万元至

25,260 万元,与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 10,010.87 万元至

18,430.87万元，同比增加 146.59%至 269.89%。

2.预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-89,300 万元至-133,950 万元,与上年同期（法定披露数据）相比，将减少

25,238.34万元至 69,888.34 万元，同比减少 39.40%至 109.10%。

一、2023 年度公司业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1月 1 日至 2023年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润

为 16,840 万元至 25,260 万元,与上年同期（法定披露数据）相比，将增加

10,010.87万元至 18,430.87 万元，同比增加 146.59%至 269.89%。

2.预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-89,300 万元至-133,950 万元,与上年同期（法定披露数据）相比，将减少

25,238.34万元至 69,888.34 万元，同比减少 39.40%至 109.10%。

（三）本次预告的业绩未经注册会计师审计。

二、2022 年度经审计的业绩情况

1.归属于上市公司股东的净利润：6,829.13 万元；扣除非经常性损益后归

属于上市公司股东的净利润：-64,061.66万元。

2.每股收益：0.0160 元/股。

2

三、本期业绩波动的主要原因

（一）主营业务影响

受国际经济环境持续低迷影响，橡胶产品价格持续走低，橡胶平均销售价格

整体低于 2022 年同期水平，毛利水平降低。同时，受美元加息及汇率波动等影

响，公司海外业务财务费用增幅明显，以及公司聚焦主责主业，持续加大生产投

入，致使公司主营业务利润同比减少。

（二）非经营性损益的影响

非经常性损益同比增加，主要为公司提供部分低产胶园用于油茶产业发展等

用地需求，获得经济补偿收益所致。

四、风险提示

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度财务报表出具了

保留意见的审计报告，公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，具体内容

详见公司在上海证券交易所网站披露的相关公告。

五、其他说明

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2023年年度财务报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

董   事   会

2024年 1月 30 日